referimi për të gjithë. Nëse flasim për ndikimin e librit, ai
filloi nga rajonet e Transoksianës gjeografikisht dhe u shtri
në rajonet e Anadollit në Damask, Aleppo, Bagdad.3

1. “Hashijetu’l Hidaje”, autori është Habbazi (v. 691/1292),
përmendet në burimet në të cilat Habbazi shqyrton shumë
thellësisht metodën e fikhut. Nga ana tjetër, Imam Lekneviu,
në librin e tij thekson se Habbazi ka marrë mësime nga
Abdulaziz el Buhariu. Ai trajtoi veprat e “El Muğni fi Usuli’l-
Fikh”, “Sheerhu’l-Hidaje” dhe “El Hadi fi Usuli’d-Din.”4

2.

Pastaj shkoi në Alepo dhe mori mësime nga
mësuesit atje dhe u kthye në Egjipt. Baberti ka edhe komentin
e Imam Bezdeviut. Një vepër tjetër është “Tuhfetu’l Ebrar”.
Vlen të përmendet se libri “Inaje” u botua së bashku me librin
“Fethu’l Kadir”.9

8. “El Binaje fi Sherhi’l Hidaje”, autori i tij është Bedruddin
Hafiz el Ajni (v. 855/1451), një nga komentuesit e Buhariut.

9. “Fethu’l Kadir li’l Axhzi’l Fakir”, autori i tij është Ibnu’l-
Humam es Sivasi (v. 861/1457). Ibën el Humami nuk ishte i
njohur vetëm në fikh, por ai njihej edhe në shkencat e hadithit
dhe tefsirit, ai gëzonte një respekt të madh nga dijetarët. Në
sufizëm, ai njihej si mësuesi i mësuesve.

10. “Esasu’n Nihaje fi Sherhi’l Hidaje”, autori i këtij libri
është Muhamed b. Muhamed el Halebi (v.